REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requer imento ao Senhor Prefei to
solicitando informações a respeito de
tentativas de golpes que estão sendo
aplicados aos familiares de pacientes
internados no Centro Hospitalar Municipal
Dr. Newton da Costa Brandão.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

Recebemos informações de munícipe responsável por paciente internada no Centro
Hospitalar Municipal e que relata tentativa de golpe por marginal solicitando depósito
financeiro para garantir o fornecimento de medicação que, segundo o golpista, o hospital
não fornecia  e o parente internado necessitava com urgência..

O golpista se identificou como Dr. Fernando, descreveu  a doença que levou a paciente para
a UTI, disse o nome completo da paciente, o número do leito, e que a doente teve uma
infecção hospitalar,  necessitando com urgência de uma medicação  não fornecida pelo
Hospital.

A responsável correu para o hospital e lá chegando encontrou umas quinze pessoas que
tinham sido contatada pelo golpista da mesma forma, com nome completo do doente,
condições de saúde, nome e telefone do responsável e todas as informações constantes do
protocolo de internação, uma grave suspeita de que as informações foram repassadas por
pessoas de dentro da unidade de saúde.

Ante o exposto,

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o douto Plenário, seja oficiado ao Senhor
Prefeito relatando a situação e solicitando informações a respeito das providências adotadas
considerando a possibilidade de estarem sendo repassados pelo Centro Hospitalar
M u n i c i p a l  D r .  N e w t o n  d a  C o s t a  B r a n d ã o ,   i n f o r m a ç õ e s  q u e  c o n s t a m
no prontuário,  permitindo o acesso de golpistas aos dados dos pacientes e responsáveis,
golpista que se dizendo médico ludibria os familiares desesperados, no intuito de conseguir
depósitos para um fictício exame ou medicamento, alegando que o paciente necessita com
urgência.

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003500330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de novembro de 2024.

Ver. Lucas Zacarias
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003500330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-18T15:30:22-0300